
                                                  

 

 

 

Pagina  1 di 5   

 
  

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
AZIENDA SOCIO-SANITARIA LOCALE N. 8 

DI CAGLIARI 
  

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. ____  DEL __/__/____ 

 

Proposta n. 50 del 09/03/2022     
 
STRUTTURA PROPONENTE: DISTRETTO SOCIO SANITARIO  AREA OVEST- ASL CAGLIARI 

Direttore Dott.ssa Annaclara Melis 
 

 

OGGETTO:  Epidemia SARS CoV-2. Proroga progetto Potenziamento Cure Domiciliari nella 
ASL Cagliari codice AS-COV2020-3 AS-COV2020-4 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore Dott. Andrea Pala  

Il Responsabile 
del Procedimento 

Dott.ssa Annaclara Melis  
Il Responsabile 
della Struttura 
Proponente 

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio Sanitaria Locale 
n. 8 di Cagliari   
           SI [  ]                       NO [X  ]                DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO   [  ] 

 
 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020.   
SI [ ]                          NO [ X ] 

    

 
 

855506ollosu
Font monospazio
 44             17 03 2022



                                                  

 

 

 

Pagina  2 di 5   

IL DIRETTORE DEL DISTRETTO CAGLIARI AREA OVEST 

 

Visto il Decreto Legislativo n. 502 del 30/12/1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e 

ss.mm.ii; 

vista la Legge Regionale n. 24 del 11/09/2020 “Riforma del Servizio Sanitario Regionale e 

riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della Legge Regionale n. 10 del 
2006, della Legge Regionale n. 23 del 2014 e della Legge Regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori 
norme di settore“ e ss.mm.ii; 

vista la Deliberazione del Direttore Generale n. 1 del 4/01/2022 con la quale si è preso atto della 

nomina del Dott. Marcello Tidore quale Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 
di Cagliari; 

viste le Deliberazioni del Direttore Generale n. 3 e 4 del 10/01/2022 con le quali la Dott.ssa Laura 
Balata ed il Dott. Stefano Marcia sono stati nominati, rispettivamente, Direttore Amministrativo e 
Direttore Sanitario facenti funzioni dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari; 

vista la Deliberazione n.800 del 15/06/2018 con la quale si è provveduto a definire funzioni ed 
attribuzioni di attività, atti e provvedimenti dei Dipartimenti e delle Strutture Complesse dell’Azienda 
Socio Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari; 

acquisita la nota dell’Assessorato dell’igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale – Direzione 
Generale della Sanità, Prot. n. 277 del 05/01/2022, recante: “LR 11/09/2020 e ss.mm.ii. 
Costituzione delle Aziende. Fase di prima applicazione. Continuità assistenziale e amministrativa”, 
dove si ribadisce la necessità di garantire la continuità di tutti i servizi sanitari ed amministrativi da 
parte delle Aziende Socio Sanitarie Locali (ASL) e dell’Azienda Regionale della Salute (ARES), 
appena costituite; 

vista la deliberazione del Commissario Straordinario ATS Sardegna n. 339 del 31.12.2019 con la 
quale è stato attribuito alla Dott.ssa Annaclara Melis l’incarico di Struttura Complessa Direzione del 
Distretto Area Ovest – ASL Cagliari; 

richiamato il Decreto Legislativo del 14/03/2013, n. 33 e ss.mm.ii. recante “Riordino della 
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

dato atto che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi  della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

premesso che: 

- con DGR n.57/14 del 18/11/2020 “Recepimento dei piani di riorganizzazione della rete territoriale 
ospedaliera in emergenza COVID-19 ai sensi dell’art.1 e 2 del D.L. 19/05/2020 n.34 nel 
programma operativo regionale adottato ai sensi dell’art.18 c.1 D.L. 17/03/2020” è stato adottato il 
piano di riorganizzazione della rete assistenziale territoriale; 

- con determinazione del Commissario Straordinario della ASL Cagliari n.554 del 06/05/2021è 

stato approvato il progetto “Potenziamento Cure Domiciliari nella ASL Cagliari” codice AS-
COV2020-3 AS-COV2020-4 per mesi 6 (sei); 

- preso atto, stante l’elevato numero di pazienti in carico, della necessità di garantire le 
prestazioni domiciliari agli utenti individuati nel progetto di cui alla succitata 
determinazione n.554/2020; 



                                                  

 

 

 

Pagina  3 di 5   

- si ritiene necessario procedere relativamente alla ASL di Cagliari alla proroga del 
progetto definito in oggetto e degli allegati in esso contenuti fino al 31/03/2022 e 
comunque fino ad altro termine dell’emergenza Covid; 

- la fonte di finanziamento RAS è individuata nelle: 

- Determinazione Servizio Promozione Reti di Cura n. 1258 prot.29612 del 
23/12/2020; 

- Determinazione Servizio Promozione Reti di Cura n.1260 prot.29615 del 
23/12/2020; 

 

PROPONE 

Per i motivi esposti in premessa: 

 

1) di prorogare il progetto Epidemia SARS CoV-2. “Potenziamento Cure Domiciliari nella 

ASL Cagliari” codice AS-COV2020-3 AS-COV2020-4 fino al 31/03/2022 e comunque fino 

al termine dell’emergenza; 

 

2) di stabilire che:  

 

 l’onere derivante dal presente provvedimento quantificato per il primo trimestre 

2022 in euro 45.000,00  al lordo di eventuali costi per il rimborso chilometrico, 

come da tabella allegata, verrà registrato sul Bilancio dell’esercizio 2022 e 

finanziato dalla RAS con: 

- Determinazione Servizio Promozione Reti di Cura n. 1258 prot.29612 del 
23/12/2020; 

- Determinazione Servizio Promozione Reti di Cura n.1260 prot.29615 del 
23/12/2020; 

 nell’eventualità di una proroga della emergenza oltre il 31/03/2022, che la spesa 

per i successivi periodi sarà pari a euro 15.000,00 calcolati mensilmente; 

 

operatori 
n. ore 
sett 

costo orario ore trimestrali costo trimestrale 

MCA 40 23,39 480 11.227,2  

specialisti dipendenti 6 60 72 4320,00  

specialisti ambulatoriali 6 34 72  2448,00  

infermieri 173 24 2083 49.992 

TDR 20 24 240  5760.00  

OSS 25 13 300  3900  

totale 
  

  77647,20  

 

 



                                                  

 

 

 

Pagina  4 di 5   

3) di trasmettere copia del presente atto ad ARES per gli adempimenti di competenza e alla SC 

Servizio Giuridico Amministrativo per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Socio 

Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari. 

 
 

IL DIRETTORE DEL DISTRETTO AREA OVEST 
Dott.ssa Annaclara Melis 

(firma apposta sul frontespizio) 

 

 

Per le motivazioni sopra riportate 

ACQUISITI I PARERI  

DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott. Stefano Marcia 

 

Dott. Laura Balata 

 

FAVOREVOLE [X] FAVOREVOLE [X] 

CONTRARIO [ ] CONTRARIO [ ] 

NON NECESSARIO [ ] NON NECESSARIO [ ] 

 

 
IL DIRETTORE GENERALE  

 

vista la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

dato atto che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

DELIBERA 

 
1) di approvare il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di 

darne integrale esecuzione. 

IL DIRETTORE GENERALE  

Dott. Marcello Tidore 

 

 

 



                                                  

 

 

 

Pagina  5 di 5   

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 1) Nessuno 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

  1) Nessuno 

 
 
 
 
 
 
 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’ASL8 
dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 

 

Il Direttore della SC Servizio Giuridico Amministrativo ASL n. 8 di Cagliari o suo delegato 

Dott.ssa Laura Balata    

 

 

                                   

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

855506ollosu
Font monospazio
  

855506ollosu
Font monospazio
17   03   2022       01   04   2022

855506ollosu
Font monospazio
Dott.ssa Patrizia Ollosu


		2022-03-09T12:45:11+0100
	MELIS ANNACLARA


		2022-03-09T12:46:14+0100
	PALA ANDREA


		2022-03-10T11:07:16+0100
	BALATA LAURA


		2022-03-16T10:06:42+0100
	MARCIA STEFANO


		2022-03-17T10:32:13+0100
	TIDORE MARCELLO


		2022-03-17T11:43:49+0100
	OLLOSU PATRIZIA




